CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATA 433 JUNHO DE 2024 - DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE FORMA

HIBRÍDA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –
PETRÓPOLIS/RJ

Ata da Reunião Extraordinária Nº 433, de
forma híbrida, do Conselho Municipal de
Assistência Social, realizada no dia 24 de
Junho de 2024, às 10:00 horas

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro com 1
abertura dos trabalhos ainda em primeira chamada, reuniram-se os representantes do 2
Conselho Municipal de Assistência Social e participantes da Política Municipal de 3
Assistência Social convocados por D.O. e por e-mail corporativo. Participaram desta 4
reunião na representação pela Sociedade Civil: Sr. Carlos Jorge Guimarães (titular) 5
da Associação Casa da Cidadania; Sr. José Claudio de Souza Jr. (titular) do Projeto 6
C-3; Ana Maria Imbelloni (titular) Renovar, Sra. Adriana de Oliveira (titular) e 7
Bianca dos S. Mallher (suplente) da Comunidade Jesus Menino, Sra. Andrea Teixeira 8
(titular) do GAAPE. Na representação do governo: Sra. Vanessa Maria Bull (titular) 9
pela Secretaria Municipal de Saúde, Sr. Vinicius do Couto N. de Souza (suplente) 10
pelo Gabinete do Prefeito, Sr. Marcos Vinícius M. Paim (Titular) da Secretaria de 11
Assistência Social, Sra. Aline da Cunha Dias (titular) da Secretaria de Educação. Na 12
participação representantes de outras Instituições. Na condução da ordem do dia 13
estava o Presidente Sr. Carlos Jorge Guimarães, após conferência de quórum foi 14
realizada a leitura da pauta do edital de convocação: 1- Aprovação do Plano de 15
Utilização de Recursos Extraordinários-2024 (Estadual). Dando continuidade aos 16
trabalhos o Presidente pediu que fosse lido por mim, o Plano encaminhado de 17
SASHRF, após a leitura, passamos para os pareceres das Comissões a seguir: 18
Comissão de Direito e Fiscalização: Verificamos que foram gastos com PAIF-locação 19
de Imóvel CRAS Retiro; contratação de serviços de terceiros; PAIF-Material de 20
consumo; SCFV-material de consumo/gêneros alimentícios. O valor remanescente 21
será utilizado no SCFV, essa previsão de execução Proteção Social Básica- já os 22
recursos para a proteção social especial não foram gastos até o presente momento; 23
Comissão de Orçamento e Finanças: Reunião realizada em 20/06/2024, às 14h30min, 24
na sede do CMAS. Presentes: Sr. Carlos Jorge Guimarães (Casa da Cidadania), Sra. 25
Ana Imbelloni (Associação Renovar) e Sra. Aline (Secretaria de Educação. Pauta: 26
Análise do Plano de Ação de Utilização do Recurso Extraordinário-Incremento ao 27
Cofinanciamento Estadual para a Proteção Social Básica e/ou Proteção Social 28
Especial-2024- Proteção Social Básica-R$58.700,00, Proteção Social Especial de 29

 1

Média e de Alta Complexidade – R$58.700,00, a comissão procedeu a análise da 30
proposta da Secretaria de Assistência Social para a sua utilização e conforme 31
esclarecimento da contabilidade do Fundo Municipal de Assistência Social, o 32
referido recurso entrou em conta corrente em dezembro de 2023, o qual está sendo 33
pactuado nesta data. Em sua análise, a Comissão de Orçamento e Finanças, se 34
pronuncia pelo seu parecer favorável ao Plano de Ação de Utilização do Recurso 35
Extraordinário – Incremento ao Cofinanciamento Estadual para Proteção Social 36
Básica e/ou Proteção Social Especial-2024, apresentado, e recomenda sua aprovação 37
pelo CMAS. Submetido a votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais 38
havendo, o Presidente agradeceu a participação de todos e encerra. Eu, Gina 39
Francisco, Secretária Executiva lavro e assino, a presente juntamente com o 40
Presidente. 41

 2